
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Dezembro/2020 
 

 
Publicado em dezembro de 2020. 

     

     

    Comissão Responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS -         
     Campus Sertão: 
 
 MARINDIA ZENI, Matrícula SIAPE nº 2667264  
 SILVIA MARIA POLITO ASCARI, Matrícula SIAPE nº 1940736  
 SIMONE DE FATIMA STEFFENS, Matrícula SIAPE nº 2398408  
 TATIANA MORAES DE CASTRO LARA, Matrícula SIAPE nº 3062394  
 VALDIR FRANCISCO SCHAFER, Matrícula SIAPE nº 0055135  

 
PORTARIA Nº 343, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

2 

 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Wandemberg Venceslau Rosendo Dos 

Santos 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Odair José Spenthof 

Diretor de Ensino Alexandra Ferronato Beatrici 

Diretor de Administração e Planejamento Leandro Antônio Colombelli 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Welington Rogério Zanini 

Coordenadora do Departamento de Assistência ao Educando Naiara Migon  

Coordenador do Departamento de Extensão Rosangela Poletto Cattani 

Coordenador do Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Maria Tereza Bolzan 

Soster 

Coordenador do Departamento de Produção Agropecuária Vilmar Rudinei Ulrich 

Coordenadora do Departamento de Administração Orçamentária e Financeira Deiva Cláudia 

Rodiguero Bolzani 

Coordenador-geral de Ensino Rosana Corazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

3 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Sertão é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul e revoga a IN 12/2015. 
 
 
Portaria nº 343, de 06 de novembro de 2020 
 
Designa a Comissão encarregada pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS - 
Campus Sertão. 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos publicados neste boletim de serviços é de responsabilidade das respectivas áreas 
emissora dos documentos. 

 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

4 

 

SUMÁRIO 
 
 

1 PORTARIAS 5 

2 LICENÇAS 22 

2.1 Licenças médicas 22 

2.2 Licença doença em pessoa da família 22 

3 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 22 

4 PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 22 

5 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 26 

6  EDITAIS 26 

7 RESOLUÇÕES 27 

8 ORDENS DE SERVIÇO 27 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

5 

1 PORTARIAS     

PORTARIA Nº 368, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 160, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
I - DESIGNAR os servidores FELIPE BATISTELLA ALVARES, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1975393; DIEGO ANTONIO LUSA, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2330248; GUSTAVO CONDE MARGARITES, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2425128; MAISA HELENA 
BRUM, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1137313; 
MARCIO LUIS VIEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1798456; RODRIGO BRUNO SANTOLIN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2268247; e TIAGO JULIANO FERREIRA, Técnico de Tecnologia da 
Informação, Matrícula SIAPE nº 2858772;  para, sob a coordenação do primeiro, comporem o 
Núcleo de Educação à Distância (NEAD), do IFRS - Campus Sertão. 

 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 

 

PORTARIA Nº 369, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
I - DESIGNAR os servidores SERGIOMAR THEISEN, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1619018 ; VIRGINIA BACCA PERIN, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 3060440 ; JACSON MARCOS MARCHIORETTO,  Técnico em 
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1664878, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
comissão responsável da Avaliação do Edital 024/2019 – Chamamento Público para celebração 
de acordos de cooperação entre IFRS – Campus Sertão e Agentes de Integração de Estágios. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

6 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
 
Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 

 

PORTARIA Nº 370, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores DARLEI CECCONELLO, Técnico em Agropecuária, Matrícula 
SIAPE nº 1104557; JACSON MARCOS MARCHIORETTO, Técnico em Agropecuária, Matrícula 
SIAPE nº 1664878; LEANDRO ANTONIO COLOMBELLI, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE 
nº 1038537; Gustavo Gobbo, Engenheiro, Matrícula SIAPE n° 1461438;  Patricia Kisner, 
Contadora, Matrícula SIAPE 1810298; Abel Tadeu dos Santos Antunes, Bombeiro Hidráulico, 
Matrícula SIAPE 49253 e Ildo José Seminotti, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE 
1213562,  para compor a Equipe de Planejamento/fiscalização de Contratação de Empresa 
Especializada, na prestação de serviços para cercamento do tipo gradil de concreto armado do 
Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus  Sertão. 

 II - São atribuições da comissão: Realização de estudos preliminares e mapa de riscos, 
além de outros que se fizerem necessárias para a referida contratação. 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

 
Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 

 

PORTARIA Nº 371, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

7 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – CANCELAR o período de férias de 28/12/2020 a 08/01/2021 da servidora NAIARA 
MIOTTO MENINO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
1872175  

 II – REMARCAR o período de férias para 01/02/2021 a 12/02/2021 

 
Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

PORTARIA PUBLICADA NO 
BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº 372, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

disposto nos artigos 10 e 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 

    

  ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) FERNANDO FOLLE SERTOLLI, Matrícula 

SIAPE nº 1105879, Cargo Motorista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de 

Vencimento 15, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de 

Classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 16, com efeitos financeiros a 

partir do dia 01 de dezembro de 2020. 

 
 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral   

 
         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº 373, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

8 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores AIRTON ANTONIO PERETTI, Técnico em Agropecuária, 
Matrícula SIAPE nº 1678288; DARLEI CECCONELLO, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 
nº 1104557; JAMILI CRISTINA DEOLA SADA, Médico Veterinário, Matrícula SIAPE nº 2129540; 
VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1104555, para compor 
a Equipe de Planejamento/fiscalização de Contratação de Empresa Especializada, para 
fornecimento de sêmen bovino e nitrogênio líquido para Instituto Federal do Rio Grande do Sul 
- Campus  Sertão. 

 II - São atribuições da comissão: Realização de estudos preliminares e mapa de riscos, 
além de outros que se fizerem necessárias para a referida contratação. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
 
 
Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 

 

PORTARIA Nº 374, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCALIZADOR 
 

Título do Projeto: Residência Profissional Agrícola 
 
 DESIGNAMOS como fiscal do contrato, SERGIOMAR THIESEN, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1619018, inscrito no CPF sob o nº 
746.799.290-49; VIRGINIA BACCA PERIN, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
3060440, inscrita no CPF sob o nº 014.638.940-90, como substituta, tendo como atribuições: 

 
I – A verificação da comprovação da boa e regular aplicação dos recursos, na forma da 

legislação aplicável; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

9 

 
II – A verificação da compatibilidade entre a execução do objeto, o que foi estabelecido 

no Plano de Trabalho, e os desembolsos e pagamentos, conforme os cronogramas 
apresentados; 

 
III – A verificação da regularidade das informações registradas pelo convenente no 

SICONV, quando for o caso; 
 
IV – A verificação do cumprimento das metas do Plano de Trabalho nas condições 

estabelecidas. 
 
 Por fim, declaramos que temos ciência de que a atividade de fiscalização é 

incompatível com o recebimento de qualquer forma de remuneração no Projeto. 
 

 
 
 

___________________                 ________________________        ____________________ 
  Odair Jose Spenthof                               Raquel Breitenbach                         Sergiomar Thiesen 
    Diretor-Geral                                    Coordenadora do Projeto                 Fiscalizador do Projeto 

 
 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 

 

 

PORTARIA Nº 375, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 80/2020, firmado entre o IFRS e a empresa Berlim Urbanizazação, 
que tem por objeto: Prestação de serviço de execução de muro gradil em placas de concreto 
pré-moldado para o IFRS – Campus Sertão. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato:  
Jacson Marcos Marchioretto, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 1664878; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

10 

Fiscais Administrativos:  
Titular: Elias José Camargo, Tecnólogo, Matrícula SIAPE n° 2982903 
Substituto: Gilberto Takechi Genta, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE n°1382376 
Fiscais Técnicos:  
Titular: Gustavo Gobbo, Engenheiro, Matrícula SIAPE n° 1461438; 
Substituto: Abel Tadeu dos Santos Antunes, Bombeiro Hidráulico, Matrícula SIAPE n° 49253. 
 

Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  
 

Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Odair José Spenthof 
 Diretor-Geral   

IFRS - Campus Sertão 
                                                                

PORTARIA PUBLICADA NO 

BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 

 

PORTARIA Nº 376, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
I - DESIGNAR os servidores DARLEI CECCONELO, Técnico em Agropecuária, Matrícula 

SIAPE nº 1104555; ILDO JOSE SEMINOTTI, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 
1213562; LEANDRO ANTONIO COLOMBELLI, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 
1038537;  VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1104555, 
para compor  a Equipe de Planejamento/Fiscalização de contratação de empresa especializada, 
para solução no armazenamento de óleo diesel para IFRS - Campus Sertão; 

 
II - As atribuições da Comissão: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

11 

- A realização de estudos preliminares e mapa de riscos, além de outros que se 
fizerem necessárias para a referida contratação.  
 

 
 
 
Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 

 

PORTARIA Nº 377, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
I - DESIGNAR os servidores DARLEI CECCONELO, Técnico em Agropecuária, Matrícula 

SIAPE nº 1104555; HARVEY SILVA SANTOS, Engenheiro Agrônomo, Matrícula SIAPE nº 1602077; 
LEANDRO ANTONIO COLOMBELLI, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1038537;  
VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1104555, para compor  
a Equipe de Planejamento/Fiscalização de contratação de empresa especializada, para Unidade 
de beneficiamento, secagem e armazenagem de grãos para IFRS - Campus Sertão; 

 
II - As atribuições da Comissão: 
- A realização de estudos preliminares e mapa de riscos, além de outros que se 

fizerem necessárias para a referida contratação.  
 
 

 
 
 
Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 

 

PORTARIA Nº 378, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

12 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

disposto nos artigos 10 e 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 

    

   

ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) VANESSA ECLÉA DE OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1800002, Cargo Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 

IV, Padrão de Vencimento 07, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 08, com efeitos 

financeiros a partir do dia 14 de Dezembro de 2020. 

 

 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral   

 
 
 
 

         PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº 379, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
I - DESIGNAR os servidores ABEL TADEU DOS SANTOS ANTUNES, Bombeiro Hidráulico, 

Matrícula SIAPE nº 49253; DARLEI CECCONELO, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 
1104555; ILDO JOSE SEMINOTTI, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1213562; 
LEANDRO ANTONIO COLOMBELLI, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1038537;  para 
compor  a Equipe de Planejamento de contratação de empresa especializada, no fornecimento 
de material de construção, referente os itens desertos do pregão 62/2020 para IFRS - Campus 
Sertão; 

 
II - As atribuições da Comissão: 
- A realização de estudos preliminares e mapa de riscos, além de outros que se 

fizerem necessárias para a referida contratação.  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

13 

 
 

 
Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 

 

PORTARIA Nº 380, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
I - DESIGNAR os servidores DARLEI CECCONELO, Técnico em Agropecuária, Matrícula 

SIAPE nº 1104555; ELIAS MORAIS PEREIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula 
SIAPE nº 2160239; EVERTON PAVAN, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 
1647383; RODNEY DA SILVA ROSA, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 
1675675; TIAGO JULIANO FERREIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 
2858772;  para compor  a Equipe de Planejamento/fiscalização na contratação de empresa 
especializada, no fornecimento de equipamentos (rack) para IFRS - Campus Sertão; 

 
II - As atribuições da Comissão: 
- A realização de estudos preliminares e mapa de riscos, além de outros que se 

fizerem necessárias para a referida contratação.  
 

 
 
Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº 381, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

14 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias do servidor SERGIOMAR THIESEN, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1619018, a partir de 22 de dezembro de 2020, para 

atender as necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, 

estabelecendo o reinício para o dia 11 de janeiro de 2021. 

 
 
 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 

 
 

PORTARIA Nº 382, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o disposto nos artigos 10 e 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

RESOLVE: 

      

ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JOILSON GRADIN, Matrícula SIAPE nº 

1675095, Cargo Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, 

Padrão de Vencimento 08, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 09, com efeitos 

financeiros a partir desta data. 

 

 
 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral Substituto 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

15 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 

 

PORTARIA Nº 383, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o disposto nos artigos 10 e 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

RESOLVE: 

      

ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) AIRTON ANTONIO PERETTI, Matrícula 

SIAPE nº 1678288, Cargo Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimento 08, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de 

Vencimento 09, com efeitos financeiros a partir desta data. 

 
 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral Substituto 
 
 

         PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº 384, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas, RESOLVE:  

 

I - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionado:  

 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR  

ALEX FERNANDO 

COLOMBELLI 

Técnico em  

Agropecuária 

Departamento de 
Produção 
Agropecuária 

Unidade de Ensino e Pesquisa 
Agricultura III 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

16 

II - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
  
 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral Substituto 

 
 

         PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº 385, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 89/2020, firmado entre o IFRS e a empresa Eletrotec Sistemas de 
Energia Ltda, que tem por objeto: Execução dos PPCIs e execução de instalações elétricas de 
baixa tensão nos alojamentos estudantis do IFRS – Campus Sertão. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG 
nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato:  
Jacson Marcos Marchioretto, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 1664878; 
Fiscais Administrativos:  
Titular: Gilberto Takechi Genta, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE n°1382376 
Substituto: Elias José Camargo, Tecnólogo, Matrícula SIAPE n° 2982903 
Fiscais Técnicos:  
Titular: Gustavo Gobbo, Engenheiro, Matrícula SIAPE n° 1461438; 
Substituto: Abel Tadeu dos Santos Antunes, Bombeiro Hidráulico, Matrícula SIAPE n° 49253. 
 

Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  
 

Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

17 

 
 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral  Substituto 

                                                                
PORTARIA PUBLICADA NO 

BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 

 

PORTARIA Nº 386, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
       

DISPENSAR a servidora DEBORA TOMASINI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1214021, da função gratificada de substituto do Coordenador 

do Curso Técnico em Agropecuária, código FUC-0001, deste Campus. 

 
 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral  Substituto 

 
 
 
 

         PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 

 
 

PORTARIA Nº 387, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
       



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

18 

DESIGNAR a servidora NORYAN BERVIAN BISPO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1887190, para a função gratificada de substituto do 

Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária, código FUC-0001, deste Campus. 

 
 
 

Sergiomar Thiesen 

Diretor-Geral  Substituto 

 
 
 

         PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 

 
 

PORTARIA Nº 388, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

DESIGNAR os servidores GABRIELLA ROCHA DE FREITAS, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3094866; GUSTAVO CONDE MARGARITES, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2425128; EDSON REGIS DE JESUS, 

Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1811446 como membros titulares; e, RUBILAR 

TOMASI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1943524 como 

membro suplente; para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão responsável 

pela realização do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de professor substituto na 

área de História – Edital IFRS - Campus Sertão 035/2020, que será realizado pelo Campus 

Sertão. 

 

 

 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

19 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 

 
 

PORTARIA Nº 389, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

DESIGNAR os servidores GABRIELE ALBUQUERQUE SILVA, Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 

2007783; JOÃO ANSELMO MEIRA, Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 2116533; RAFAEL SAPIÊNCIA 

TORREÃO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1284390 

como membros titulares; e, MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1768437 como membro suplente; para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a comissão responsável pela realização do Processo 

Seletivo Simplificado para a contratação de professor substituto na área de Atendimento 

Educacional Especializado 3– Edital IFRS - Campus Sertão 035/2020, que será realizado pelo 

Campus Sertão. 

 
Odair José Spenthof  

Diretor-Geral 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 
 
 

PORTARIA Nº 390, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 

DISPENSAR, a servidora LUIZA BEATRIZ LONDERO DE OLIVEIRA Auxiliar de Biblioteca, 

Matrícula SIAPE n° 1873658, da função gratificada de Chefe da Seção de Apoio ao 

Desenvolvimento e Pesquisa Institucional, código FG-05, deste Campus. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

20 

 
Odair José Spenthof  

Diretor-Geral 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 
 

PORTARIA Nº 391, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 

DESIGNAR, a servidora JULIANA FAGUNDES DOS SANTOS, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n° 1106141, para função gratificada de Chefe da Seção de Apoio ao 

Desenvolvimento e Pesquisa Institucional, código FG-05, deste Campus. 

 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 
 

PORTARIA Nº 392, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 

DESIGNAR, a servidora LUIZA BEATRIZ LONDERO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Biblioteca, 

Matrícula SIAPE n° 1873658, da função gratificada de Chefe da Seção de Acompanhamento ao 

Convênio com o Instituto Educar de Pontão/RS, código FG-05, deste Campus. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

21 

 
Odair José Spenthof  

Diretor-Geral 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 
 
 

PORTARIA Nº 393, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

I - Localizar o exercício da servidora abaixo relacionada:  

 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR  

Luiza Beatriz Londero 
de Oliveira 

Auxiliar de Biblioteca Coordenadoria Geral de 
Ensino 

Coordenadoria Geral de 
Ensino 

 
 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral  

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

     BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 

  
 

PORTARIA Nº 394, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

 
    



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

22 

 DESIGNAR o servidor GILBERTO TAKECHI GENTA, Técnico em Contabilidade, Matrícula 

SIAPE n° 1382376, registrado no Conselho Regional de Contabilidade do Estado de Santa 

Catarina sob o nº RS-093270/0-1T como substituto do responsável pela contabilidade do IFRS – 

Campus Sertão. 

 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral  

 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 12 – DEZEMBRO DE 2020 

 
 

2 LICENÇAS  

2.1 Licenças médicas 

Não constam licenças médicas em dezembro/2020. 
 
2.2 Licença doença em pessoa da família 

Não constam licenças doença em dezembro/2020. 
 

 

3 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

Titular Função do 

Titular 
(Código) 

Substituto Período de 
Substituição 

Motivo 

Naiara Miotto Menino 
 

FUC-01 Rodrigo Bruno Santolin 01/12/2020 a 31/12/2020 
 

Licença Maternidade 

Naiara Migon 
 

CD-4 
 

Ricardo Vasconcellos Siva 
 

01/12/2020 a 31/12/2020 
 

Licença médica 
 

Paulo Jonas vieira 
 

FG-05 
 

Joel Ascari 
 

01/12/2020 a 05/12/2020 
 

Licença Médica 
 

Odair Jose spenthof 

 
CD-2 

 
Sergiomar Thiesen 
 

21/12/2020 a 22/12/2020 
 

Férias 
 

Elias Jose Camargo FG-2 Ildo Jose Seminotti 11/12/2020 a 19/12/2020 
Férias 

 

Marindia Zeni 
 

FG-04 
 

Simone de Fátima Steffens 
 

01/12/2020 a 31/12/2020 
 

Licença Maternidade 

 

Gilbeto Rogerio Zago FG-2 Andreia T. Saldanha Gradin 01/12/2020 a 28/12/2020 
Licença capacitação 

 

 

4 PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS  

(A relação da programação de férias é obtida pelo Sistema de Administração de Pessoal - SIAPECAD - e 
refere-se ao mês subsequente ao 
BS.)



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

23 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

24 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

25 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

26 

 

5 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

(A relação das concessões de diárias e passagens é obtida pelo Sistema de Concessões de Diárias e 
Passagens - SCDP - e aplica-se ao mês de pagamento das concessões; assim, pode conter afastamentos 
de diversos períodos de 2020.) 
 

Não constam concessões de diárias e passagens em dezembro/2020. 
 
 
 

6  EDITAIS 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

27 

Edital Campus Sertão nº 035, de 23 de dezembro de 2020 – Processo Seletivo Simplificado 
para contratação de Professor Substituto 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, nomeado pela Portaria nº 160/2020-IFRS, de 17 de 
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o 
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor 
Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. 
(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-
sertao-no-035-de-23-de-dezembro-de-2020-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-
de-professor-substituto/) 
 
 
7 RESOLUÇÕES 
 
Resolução nº 020, de 28 de dezembro de 2020. Aprova a posse dos novos conselheiros e 
conselheiras do Conselho de Campus do IFRS – Campus Sertão. 
(O documento completo encontra-se disponível em 
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-no-020-de-28-de-dezembro-de-2020/)  
 
 
8 ORDENS DE SERVIÇO  
 
Não constam ordens de serviço em dezembro/2020. 
 
 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-sertao-no-035-de-23-de-dezembro-de-2020-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-professor-substituto/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-sertao-no-035-de-23-de-dezembro-de-2020-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-professor-substituto/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-sertao-no-035-de-23-de-dezembro-de-2020-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-professor-substituto/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-no-020-de-28-de-dezembro-de-2020/

